PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 790/2025

Assunto: Serviços de limpeza e manutenção da área verde localizada entre as Ruas Conchetta Viola

Magnani, Norival Soares e Egídio Valio, que fazem ligação com os Bairros Cidade Salvador

e Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Infraestrutura, visando à

realização de serviços de limpeza e manutenção da área verde localizada entre as Ruas

Conchetta Viola Magnani, Norival Soares e Egídio Valio, que fazem ligação com os Bairros

Cidade Salvador e Parque dos Príncipes.

A área está completamente abandonada, com árvores caídas, matos altos

e acúmulo de lixo, o que representa um perigo à segurança e saúde dos moradores e

transeuntes, devido ao risco de proliferação de animais peçonhentos e mosquito da

dengue. Além disso, as Ruas Norival Soares e Egídio Valio são de terra, o que contribui

para o descarte irregular de lixo.

É importante ressaltar que a situação tem gerado grande insatisfação

entre os moradores, que afirmam terem registrado várias reclamações na prefeitura, sem

que ações efetivas tenham sido adotadas.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências

necessárias para a limpeza e manutenção da área verde, a fim de promover um ambiente

mais seguro e saudável para todos que residem ou transitam pela localidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P